ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

7 ноября 2017 года г. Железногорск-Илимский 

Нижнеилимский районный суд Иркутской области в составе:

председательствующего Смирнова С.П.,

при секретаре Ляминой А.В.,

с участием государственного обвинителя – Карпуковой Н.А.,

представителя потерпевшего П.,

подсудимой ФИО1 и ее защитника – адвоката Конева С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-197/2017 в отношении:

ФИО1, ***, не судимой;

находящейся на подписке о невыезде и надлежащем поведении, под стражей в порядке меры пресечения по данному уголовному делу не содержавшейся;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

установил:

ФИО1, будучи трудоустроенной в установленном законом порядке согласно трудовому договору *** от *** и дополнительному соглашению к нему *** от ***, будучи назначенной на основании приказа ***– лс от *** на должность начальника отделения почтовой связи 4 класса городского отделения почтовой связи Новая Игирма - 1 - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (далее по тексту: ОПС 4 класса, ГОПС Новая Игирма - 1), являясь должностным лицом, выполняющим согласно должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 4 класса, утвержденной начальником ОСП Железногорск-Илимского почтамта П. 24.11.2016, организационно-распорядительные функции, в которые входили общее управление, организация и контроль деятельности работников отделения почтовой связи, ЦВПП, ЦОЮЛ, банковской зоны, контроль доставки почтовых отправлений и печатной продукции до адресата, контроль предоставления дополнительных услуг отделением почтовой связи, контроль оказания финансовых услуг отделением почтовой связи, а также административно-хозяйственные функции, в которые входили предоставление финансовых услуг, выполнение и документальное оформление кассовых операций, проверка правильности применения тарифов при приеме почтовых отправлений, осуществление оприходования денежных средств в случае неверного взимания тарифа, проверка своевременности отправки почтовых переводов денежных средств, проведение сверок суммы наложенного платежа, контроль соблюдения порядка выдачи почтовых отправлений, контроль применения штрих-кодового почтового идентификатора, пломбы одноразовой, осуществления проверки соответствия показателей контролируемых регистров (счетчиков) ФМ (непочтовых организаций, сумма и количеству, отраженным в списках форм №№ 103, 103ф, контроль доставки всех видов и категорий внутренних и международных почтовых отправлений, периодической печати, рекламно-информационных материалов и платежных документов, осуществление подготовки отчетности ОПС, осуществлять сверку остатков хранящихся почтовых отправлений на конец дня, ведение учета, осуществление группировки и систематизацию документов в архиве, реализация товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, хранящихся в местах общего доступа коллектива ОПС, и нести полную материальную ответственность на условиях, определенных договором о полной материальной ответственности, осуществление контроля наличия обязательного ассортимента товара, правильности его выкладки; осуществление контроля своевременности отправки файлов в общероссийскую автоматизированную систему учета регистрируемых почтовых отправлений; осуществление обслуживания и использование вверенных ей товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации ОПС, и нести полную материальную ответственность на условиях, определенных договором о полной индивидуальной материальной ответственности, прием уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства на территории Российской Федерации; осуществление переводов денежных средств; осуществление выплаты пенсий, пособий и других целевых выплат; прием платежей за коммунальные и другие услуги; осуществление открытия и обслуживания депозитов и кредитов; ведение учета оформления кредитных договоров и передачи их партнерам; осуществление отдельных операций по инкассированию денежных средств в ОПС: прием страховых сумок с денежной наличностью, осматривать сумку, сличать оттиск пломбы с образцом, расписываться в получении; вскрывать страховую сумку, подсчет денежной наличности, сверка с сопроводительным документом, контроль за своевременным поступлением доходов за услуги связи; осуществление учета и контроля кассовых операций при использовании контрольно-кассовой техники; выдача денежных средств почтальонам для выплат, производимых на дому, прием неизрасходованных сумм, ведение журнала формы № 55; выдача денежных средств на операционные кассы ОПС; прием от кассового работника наличных денежных средств и денежных документов по кассовым справкам, проверка правильности составления справки в соответствии с первичными документами; ведение журнала учета движения наличных денежных средств; составление сводно-денежного отчета за операционный день с использованием прикладных программ или вручную; осуществление пересчета денежной наличности и конце рабочего дня и с фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком отчета дневника формы № 130, осуществление сверки отчетов дневника формы № 130 с первичной документацией, составление акта при обнаружении расхождения; опечатывание сейфа с денежной наличностью; осуществление совместно с работником операционной кассы операций по открытию дня (смены) и закрытию дня (смены), контроль правильности осуществления почтово-кассовых операций работниками операционных касс, выполнение операций актирования при выявлении допущенных ошибок; определение суммы денежной выручки и сравнение ее с фактическим наличием денег в кассе на основании показаний контрольных счетчиков совместно с кассовым работником; составление акта контрольной проверки в случае выявления излишков или недостаче денежной наличности и установление совместно с кассовым работником причины расхождений; проверка правильности заполнения кассовым работником журнала кассира-операциониста; обеспечение соблюдения лимита денежных средств и государственных знаков почтовой оплаты; использование формируемые на контрольно-кассовой технике документы для составления различных кассовых и производственных отчетов, статистического учета услуг; ведение учета бланков строгой отчетности, пломб почтовых одноразовых, номерных сигнальных пластиковых устройств, полноты и своевременности от отправленных файлов; контроль наличия полного ассортимента упаковочного и эксплуатационного материала (в том числе пломб почтовых одноразовых, пломб свинцовых, номерных сигнальных пластиковых устройств), бланочной продукции, государственных знаков почтовой оплаты, штрих-кодовых почтовых идентификаторов; несение ответственности за сохранность денежных средств, полученных работником для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распределительной кассы/банка, а также полученных, в том числе, от пользователей услугами почтовой связи; государственных знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, полученных им для реализации в рамках заключенного договора о полной индивидуальной материальной ответственности; сохранность внутренних и международных почтовых отравлений, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, лотерейных билетов, книжной продукции и других товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации в ОПС в рамках заключенного договора о полной индивидуальной материальной ответственности, за несанкционированный доступ третьих лиц без прав доступа на объект почтовой связи; неисполнение (ненадлежащее исполнение) своих должностных обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией, за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности, в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством РФ и причинение материального ущерба - в пределах, определенных действующим трудовым, уголовным и гражданским законодательством РФ, являясь материально-ответственным лицом на основании заключенного между ней и предприятием договора о полной индивидуальной материальной ответственности № 22 от 28 февраля 2013 года, в период времени с начала февраля 2016 года, но не позднее 11 февраля 2016 года по 19 ноября 2016 года совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

В период времени с начала февраля 2016 года у ФИО1, трудоустроенной в установленном законом порядке согласно трудовому договору *** от *** и дополнительному соглашению к нему *** от ***, будучи назначенной на основании приказа № 528 /4– лс от 01 ноября 2010 года на должность начальника отделения почтовой связи 4 класса городского отделения почтовой связи Новая Игирма - 1 - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (далее по тексту: ОПС 4 класса, ГОПС Новая Игирма - 1), являющейся должностным лицом, выполняющим согласно должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 4 класса, утвержденной начальником ОСП Железногорск-Илимского почтамта П. 24.11.2016, организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, являясь материально – ответственным лицом на основании заключенного между ней и предприятием договора о полной индивидуальной материальной ответственности № 22 от 28 февраля 2013 года, находящейся на своем рабочем месте в помещении вышеуказанного почтового отделения, расположенном по адресу: ***, из корыстных побуждений возник единый преступный умысел, направленный на неоднократное, систематическое совершение хищений путем присвоения наличных денежных средств из кассы возглавляемого ею отделения почтовой связи ОПС 4 класса ГОПС Новая Игирма-1. Похищенные таким образом денежные средства ФИО1 намеревалась потратить на личные нужды.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на присвоение вверенного имущества – денежных средств ФГУП «Почта России», с целью извлечения личной выгоды, начальник ОПС 4 класса ГОПС Новая Игирма-1 ФИО1, являясь лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанной организации, то есть являясь должностным лицом, осознавая, что она является материально - ответственным лицом, обладающим правом составления бухгалтерской отчетности, отчетности о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей и товаров, в связи с чем, данное должностное положение и полномочия обеспечивали ей беспрепятственный доступ к наличным денежным средствам, находящимся в кассе ГОПС Новая Игирма – 1, позволяли ей вести учет вверенных денежных средств, пользуясь данными правами, из корыстной заинтересованности, находясь на своем рабочем месте в ГОПС Новая Игирма-1, расположенном по адресу: ***, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, в период времени с 11 февраля 2016 года по 19 ноября 2016 года ФИО1 стала систематически, по мере необходимости похищать путем безвозмездного изъятия наличные денежные средства, хранящиеся в кассе отделения почтовой связи ОПС 4 класса, ГОПС Новая Игирма – 1 по адресу: ***, вверенные ей собственником имущества, ФГУП «Почта России», присваивая их себе. 

Кроме того, продолжая реализацию ранее возникшего преступного умысла, направленного на неоднократные систематические совершения хищений путем присвоения денежных средств из отделения почтовой связи ОПС 4 класса, ГОПС Новая Игирма – 1, ФИО1, имея доступ к работе с кассой отделения почтовой связи, используя свое служебное положение, находясь в отделении почтовой связи по вышеуказанному адресу 11 февраля 2016 года, в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 11 февраля 2016 года, из кассы похитила вверенные ей денежные средства в размере 15000 рублей 00 копеек, принадлежащие ФГУП «Почта России», которые обратила в свое пользование и распорядилась по своему усмотрению.

Аналогичным образом, ФИО1, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 12 марта 2016 года, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, используя своё служебное положение, из кассы похитила вверенные ей денежные средства в размере 10000 рублей 00 копеек, принадлежащие ФГУП «Почта России», которые обратила в свое пользование и распорядилась по своему усмотрению. 

Аналогичным образом, ФИО1, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 20 апреля 2016 года, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, используя своё служебное положение, из кассы похитила вверенные ей денежные средства в размере 15000 рублей 00 копеек, принадлежащие ФГУП «Почта России», которые обратила в свое пользование и распорядилась по своему усмотрению.

Она же, 16 мая 2016 года, находясь в помещении вышеуказанного почтового отделения, расположенного по адресу: ***, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, используя своё служебное положение, 16 мая 2016 года в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, из кассы похитила вверенные ей денежные средства в размере 30000 рублей 00 копеек, принадлежащие ФГУП «Почта России», которые обратила в свое пользование и распорядилась по своему усмотрению. 

Она же, 19 июля 2016 года, находясь в помещении вышеуказанного почтового отделения, расположенного по адресу: ***, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, используя своё служебное положение, 19 июля 2016 года в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, из кассы похитила вверенные ей денежные средства в размере 13000 рублей 00 копеек, принадлежащие ФГУП «Почта России», которые обратила в свое пользование и распорядилась по своему усмотрению.

Она же, 18 августа 2016 года, находясь в помещении вышеуказанного почтового отделения, расположенного по адресу: ***, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, используя своё служебное положение, 18 августа 2016 года в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, из кассы похитила вверенные ей денежные средства в размере 15000 рублей 00 копеек, принадлежащие ФГУП «Почта России», которые обратила в свое пользование и распорядилась по своему усмотрению.

Она же, 24 сентября 2016 года, находясь в помещении вышеуказанного почтового отделения, расположенного по адресу: ***, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, используя своё служебное положение, 24 сентября 2016 года в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, из кассы похитила вверенные ей денежные средства в размере 20000 рублей 00 копеек, принадлежащие ФГУП «Почта России», которые обратила в свое пользование и распорядилась по своему усмотрению.

Она же, 18 октября 2016 года, находясь в помещении вышеуказанного почтового отделения, расположенного по адресу: ***, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, используя своё служебное положение, 18 октября 2016 года в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, из кассы похитила вверенные ей денежные средства в размере 15000 рублей 00 копеек, принадлежащие ФГУП «Почта России», которые обратила в свое пользование и распорядилась по своему усмотрению.

Она же, 19 ноября 2016 года, находясь в помещении вышеуказанного почтового отделения, расположенного по адресу: ***, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, используя своё служебное положение, 19 ноября 2016 года в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, из кассы похитила вверенные ей денежные средства в размере 20000 рублей 00 копеек, принадлежащие ФГУП «Почта России», которые обратила в свое пользование и распорядилась по своему усмотрению.

Таким образом, в период времени с 11 февраля 2016 года по 19 ноября 2016 года ФИО1, являясь начальником ГОПС Новая Игирма-1, используя своё служебное положение, путем присвоения, похитила вверенные ей денежные средства в общей сумме 153 000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, чем причинила ФГУП «Почта России» материальный ущерб.

С целью сокрытия каждого факта хищения денежных средств после присвоения вверенных ей денежных средств, по мере необходимости, неоднократно, ФИО1 в период с 11 февраля по 19 ноября 2016 года вносила заведомо ложные сведения, не соответствующие действительности, в бухгалтерскую документацию отделения почтовой связи ОПС 4 класса, ГОПС Новая Игирма – 1, а именно: завышала суммы остатка денежных средств на конец рабочего дня в расчетном остатке отчета дневника формы № 130 и иных документах первичного бухгалтерского учета в размере похищенных сумм, не составляя в установленном законом порядке акты о расхождении отчетов дневника формы № 130 и первичной документации. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании полностью признала вину в предъявленном ей обвинении в совершении преступления, обстоятельства совершения которого изложены в обвинительном заключении, согласилась с квалификацией своих действий, поддержала заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявив ходатайство своевременно, добровольно, после консультации с защитником - адвокатом, в его присутствии, осознавая характер и последствия заявленного ходатайства. 

Государственный обвинитель Карпукова Н.А., представитель потерпевшего П., защитник – адвокат Конев С.В. не возражали против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства.

Суд считает заявленное ФИО1 ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу законным и подлежащим удовлетворению, поскольку соблюдены условия и порядок заявленного ходатайства, а санкция статьи УК РФ, инкриминируемой ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

***

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимой ФИО1, суд в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Так, ФИО1 совершила умышленное преступление, направленное против собственности, относящееся в силу ч. 4 ст. 15 УК РФ к категории тяжких. С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для изменения его категории в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

***

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит активное способствование ФИО1 раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 в ходе предварительного следствия по делу добровольно давала подробные признательные показания, детально описала картину произошедших событий преступления. Также суд в качестве смягчающих наказание обстоятельств учитывает полное признание подсудимой вины в совершенном преступлении, раскаяние в содеянном, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Суд не считает возможным, исходя из обстоятельств совершенного преступления, назначить за данное преступление наказание в виде штрафа ввиду чрезмерной мягкости такого наказания. К тому же фактически такое наказание будет неисполнимым, а также негативно скажется на условиях жизни подсудимой, не имеющей постоянного дохода.

Оценивая личность подсудимой, руководствуясь принципом справедливости и соразмерности наказания содеянному, суд считает необходимым назначить ФИО1 за совершенное преступление наказание в виде лишения свободы, не усматривая оснований для назначения менее строгого вида наказания. По мнению суда менее строгое наказание не достигнет цели восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений. Суд полагает, что назначенное подсудимой основное наказание является достаточным для ее исправления, в связи с чем не усматривает оснований для назначения дополнительного вида наказания.

Суд принимает во внимание наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, в том числе предусмотренных пп. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также особый порядок судебного разбирательства уголовного дела, в связи с чем считает необходимым назначить наказание за совершенное преступление с учетом требований частей 5, 1 ст. 62 УК РФ. 

При этом судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимой во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, для назначения наказания за совершенное преступление с применением ст. 64 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, обстоятельств его совершения и данных о личности подсудимой, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, руководствуясь принципом восстановления социальной справедливости и принципом индивидуализации назначенного наказания, в целях предупреждения совершения ФИО1 новых преступлений, формирования у нее законопослушного поведения и уважения к закону, с учетом совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, возможности исправления подсудимой без изоляции ее от общества, без реального отбывания наказания, в условиях контроля над ее поведением компетентными органами, суд полагает справедливым назначить подсудимой наказание по настоящему приговору с применением ст. 73 УК РФ - условно, с испытательным сроком.

Назначенное таким образом наказание подсудимой ФИО1, по мнению суда, будет соответствовать целям исправления подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений.

Решая вопрос о распределении процессуальных издержек, связанных с производством по уголовному делу, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 подлежит освобождению от взыскания с нее в федеральный бюджет процессуальных издержек, поскольку в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с осужденной не подлежат. 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 296, 302, 307 – 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, назначить наказание в виде лишения свободы сроком в 2 (два) года. 

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года.

Обязать ФИО1 своевременно встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, и регулярно являться туда на регистрацию, не менять без уведомления данного органа постоянное место жительства.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1, до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу - отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- копии документов, листок бумаги, содержащий буквенно-цифровые рукописные записи, - оставить при уголовном деле;

- оригиналы документов (должностных инструкций, приказов, договоров, актов проверок кассы ГОПС Новая Игирма-1), - возвратить в ОСП Железногорск-Илимского почтамта. 

ФИО1 освободить от взыскания в федеральный бюджет процессуальных издержек в виде расходов по выплате вознаграждения адвокату.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение десяти суток со дня провозглашения в Иркутский областной суд через Нижнеилимский районный суд Иркутской области. 

Судья С.П. Смирнов